
 
Российская Федерация 

Новгородская  область Валдайский  район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЮБНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 29.12.2014      № 168                                                   
  д.Любница 
 
О внесении изменений в решение 
Совета депутатов от 25.03.2013 №89 
 
 
  В соответствии с федеральным законом от 02.04.2014 №44-ФЗ « Об участии 
граждан в охране общественного порядке» Совет депутатов Любницкого сельского 
поселения 
РЕШИЛ: 
 1. Внести изменения в Положение о добровольных формированиях населения по 
охране общественного на территории  Любницкого сельского поселения, утвержденного 
решением Совета депутатов от 25.03.2013  №89: 
 1.1. Подпункт 2.1 части 2 Положения изложить в следующей редакции: 

. «2.1.В охране общественного порядка на территории Любницкого сельского 
поселения могут участвовать граждане: 

1) немеющие неснятую или непогашенную судимость; 
2) в отношении которых не осуществляется уголовное преследование; 
3) ранее неосужденные за умышленные преступления; 
4)  невключенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в 
соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ "О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма"; 

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, 
что в их действиях не содержатся признаки экстремистской деятельности; 

6) нестрадающие психическими расстройствами, больные наркоманией или 
алкоголизмом; 

7) непризнанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению 
суда, вступившему в законную силу; 

8) неподвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню принятия 
в народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные 
административные правонарушения; 

9) немеющие гражданство (подданство) иностранного государства. 
 
1.2. Часть 6 Положения изложить в следующей редакции:           
« 6. Регистрация и ведение реестра ДНФ 
6.1. Народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка только 

после внесения их в региональный реестр. 
6.2. Региональный реестр ведет территориальный орган федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации 

http://base.garant.ru/12123862/2/#block_602


государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 
дел, по месту создания народной дружины. 

Внесение в региональный реестр народной дружины осуществляется при 
представлении следующих документов: 

1) заявление о внесении народной дружины в региональный реестр, подписанное 
уполномоченным лицом; 

2) устав народной дружины» 
 
1.3  Часть 7 Положения изложить в следующей редакции: 
«7. Порядок приема в ДНФ и исключение из его состава 

1. В народные дружины принимаются на добровольной основе граждане 
Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своим 
деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников. 

2. В народные дружины не могут быть приняты граждане: 
1) имеющие неснятую или непогашенную судимость; 
2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование; 
3) ранее осужденные за умышленные преступления; 
4) включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в 
соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма"; 

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, 
что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности; 

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или 
алкоголизмом; 

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению 
суда, вступившему в законную силу; 

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню принятия в 
народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные 
административные правонарушения; 

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства. 
3. Народные дружинники могут быть исключены из народных дружин в 

следующих случаях: 
1) на основании личного заявления народного дружинника; 
2) при наступлении обстоятельств, указанных в части 2 настоящей статьи; 
3) при совершении народным дружинником, участвующим в охране 

общественного порядка, противоправных действий либо бездействии, повлекших 
нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и иных 
организаций; 

4) в связи с неоднократным невыполнением народным дружинником требований 
устава народной дружины либо фактическим самоустранением от участия в ее 
деятельности; 

5) в связи с прекращением гражданства Российской Федерации. 
 
 2. Опубликовать решение  в информационном бюллетене « Любницкий вестник» и 
разместить на сайте администрации. 
 
 
 
Глава сельского поселения                                                       В.В.Смирнов. 

http://base.garant.ru/12123862/2/#block_602
http://base.garant.ru/70627294/3/#block_1402

